SR CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra nº 126 = fone (14) 3662 2311

RICARDO PREÁARO
add E Ed e

SI
DE
NT

 =
a

PR

PROJETO DE LEI Nº “U (2020,

“DENOMINA VIA PÚBLICA AVENIDA BELLUZZO NETO.”

Art. 1º A Avenida localizada entre o trevo (lago) ao trevo (principal) lado
direito a SP — 304 neste município de Bariri-SP, passa a denominar AVENIDA BELLLZZO
NETO. (mapa em anexo)

Art. 2º Integram a presente Lei, independente de transcrição, a biografia

do homenageado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos para análise dos Nobres colegas Vereadores o Projeto de Lei
que denomina via pública no nosso Município, na Avenida recém construída as margens da SP
304,

A Avenida que se pretende denominar está descrita no projeto de lei e
encontram-se destucada no mapa que laz parte do mesmo,

Esta denominação visa homenagear uma pessoa importante dentro da
comunidade local e que contribuiu para com nossa cidade, conforme se pode verificar na

biografia que seguem em anexo,

Esta denominação, além de fazer uma justa homenagem, têm o objetivo
dar uma identificação a este lugar, permitindo que os moradores tenham um endereço certo e
de fácil localização.

Pelo exposto, solicito a costumeira alenção dos colegas Vereadores para a
aprovação do Projeto de Jei ora justificado.

Câmara Municipal de Bariri'SP, OM de Agosto de 2020, mamas soe meo mena
qua pe A Eu RA fem

Camaras Mutdpras

CC , de Bariri E
RICARDO PR À

VEREADOR 3 ST

BIOGRAFIA

Orlando Belluzzo Neto, nascido na cidade de Bariri-SP em 09/11/1962, filho de Hamdumy

Apparecida Cury Belluzzo e Orlando Kronka Belluzzo, jornalista e radialista nas emissoras Rádio

Cultura AM e 91 FM de Bariri, cresceu dentro da emissora da família Rádio Cultura AM. Em 1989

ele e 0 pai com muito esforços deram um importante passo ao Sistema Belluzzo de Comunicação

quando conseguiram mais uma concessão de rádio, a 91 FM de Bariri,

Grande entusiasta cinematográfico, reinaugurou o Cine Belluzzo em 2002, que permaneceu em

atividade até 2015, sendo reinaugurado em 2018 com novos equipamentos digitais.

Belluzzo Neto foi casado com Rosangela Aparecida Fernandes Belluzzo, com quem teve 3 filhos,

Giovani Belluzzo, Bruno Belluzzo e Pietro Belluzzo. Destacou-se pela voz e sociabilidade,

característica q lhe rendeu marcante vida social no municipio. Infelizmente, veio a falecer no dia

21/08/2020 deixando um legado de um homem empreendedor e comunicador,